云浮市云城区市场监督管理局文件

云区市监〔2024〕65号
[image: image1.png]

云浮市云城区市场监督管理局关于印发《关于开展“限制竞争条款多”整治工作的

实施方案》的通知

区公平竞争审查工作部门间联席会议成员单位、区工业园管理委员会、区应急管理局、区人力资源和社会保障局、区医疗保障局：

    按照省市场监管局有关整治限制竞争条款多等工作部署，我局制定了《关于开展“限制竞争条款多”整治工作的实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。
[image: image2.png]

云浮市云城区市场监督管理局

                     2024年5月14日

关于开展“限制竞争条款多”

整治工作的实施方案

为推动加快建设全国统一大市场和营造我市公平竞争的营商环境，着力破除政府部门限制竞争条款多的问题，保护和促进公平竞争，充分保障云城区企业拥有公平发展的权利，按照省市场监管局有关整治限制竞争条款多等工作部署，制定本实施方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和二十届二中全会精神，认真贯彻中央经济工作会议精神，全面落实省委十三届四次全会暨省委经济工作会议精神，认真落实省委“1310”具体部署和市委“一二三四五六”的发展思路，坚持问题导向、立破并举，有效整治地方保护、市场分割突出问题，进一步强化竞争政策基础地位，打通制约经济循环的堵点卡点，促进商品要素资源畅通流动，保障经营主体公平参与市场竞争，营造云城区市场化法治化国际化一流营商环境，激发各类经营主体活力和创造力，以发展新质生产力为重要着力点推进全市高质量发展。

二、整治内容

重点聚焦整治全区行政机关和法律、法规授权的具有管理公共事务职能的组织四个方面问题：滥用行政权力，制定、发布含有排除、限制竞争内容的规定；妨碍商品在地区之间的自由流通；排斥或者限制经营者参加招标投标以及其他经营活动；排斥、限制、强制或者变相强制外地经营者在本地投资或者设立分支机构等问题。

三、整治方式
（一）多渠道收集问题。区政府各部门、各直属机构（以下简称区直各部门）要建立健全公平竞争审查举报机制，及时处理经营主体反映本部门限制竞争条款问题的诉求。市场监管部门应畅通举报渠道，广泛收集问题线索；建立健全反馈机制，及时了解企业经营情况和诉求建议，推动解决企业面临的突出问题；建立问题线索台账，指定专人接收、登记台账，定期更新进展，逐条核查办理。

（二）深入实施公平竞争审查制度。按照“谁制定、谁审查”、“谁制定、谁清理”的原则，全区各级政策制定机关要健全内部公平竞争审查机制，明确审查机构和人员；常态化开展增量文件审查和存量文件清理工作，重点对2023年妨碍统一市场和公平竞争政策措施清理工作后出台的政策措施开展评估清理。县(区)政府出台的政策措施按照“谁起草，谁清理”的原则，由起草部门负责评估清理。各级市场监管部门要督促本级政策制定机关开展常态化清理工作，建立健全公平竞争审查报送通报机制，对本级政策制定机关出台的政策措施开展常态化抽查。市场监管局配合上级部门对重点领域公平竞争审查制度实施情况组织开展第三方评估，提升公平竞争审查质量。

（三）加大滥用行政权力排除、限制竞争执法力度。积极配合省市场监管局开展线索核查，对核查发现普遍存在的突出问题，及时向有关地方人民政府、行政主管部门通报并提出行政建议。督促涉嫌存在问题的被调查单位向上级机关和反垄断执法机构书面报告有关改正情况。对不主动采取措施进行整改、整改不力造成不良影响的案件从严从快处理。

（四）提升监管效能与权威。运用公平竞争审查报送通报机制，通报抽查发现公平竞争审查执行不到位的问题与部门，适时曝光典型案例，强化外部监督。积极推动公平竞争审查工作纳入更多的考核评价体系。

四、工作步骤
（一）5月中旬完成部署落实。各地各部门对照本工作方案，结合本地实际，明确工作重点和目标，形成工作方案。

（二）6月底前完成梳理排查。区直各部门要在6月底前，对本部门现行有效的政策措施进行梳理，重点对2023年清理工作后出台的政策措施进行评估，梳理并形成本部门需要修订废除的政策措施清单。市场监管局要广泛宣传发动，利用各类问题反映渠道、报送通报机制和第三方评估等工作手段，认真听取人民群众和经营主体的诉求，梳理并形成本地需要修订废除的政策措施清单，结合实际向市市场监管局报送行政垄断重点线索。

（三）6月至10月开展第三方评估工作。配合市市场监管局将对重点领域开展第三方评估工作，评估重点领域的公平竞争审查制度实施情况、2023年清理工作情况，并抽查现行有效的政策措施，推动相关领域行业主管部门提升公平竞争审查水平。

（四）10月底前完成阶段性集中整治。区直各部门按照“谁制定、谁负责”的原则，对需要修订废除的政策措施形成处理结论，并按程序启动整改，填报问题台账（见附件1）。市场监管局将根据案件查办情况，集中曝光一批典型案例，形成有效震慑。

五、工作要求

（一）提高思想认识。各部门要深入学习领会习近平总书记关于建设全国统一大市场、保护和促进公平竞争重要论述精神，深入领会省市场监管局关于整治限制竞争条款多等专项行动部署对优化我区营商环境的重要意义，认真动员部署，精心组织实施，推动专项行动取得实实在在的成效。

（二）压实工作责任。区直各部门负责整治本行业限制竞争条款的问题，市场监管局负责牵头整治本地限制竞争条款的问题。各部门要制定本地本部门的工作方案，定期研究工作中难点问题，及时解决存在的问题，调配专业力量，按时按质完成有关工作任务。

（三）按时报送情况。区直各部门于5月15日前向区市场监管局报送本部门工作方案及阶段性整治工作报告，10月25日前报送整治工作总结。工作报告和工作总结包括工作主要做法、发现问题和处理情况、有关成效和下一步工作计划，并附上相关台账（见附件1）和工作情况表（见附件2），由区市场监管局汇总报送至市市场监管局。

附件：1.各县（市、区）部门整治限制竞争条款多问题措施台账

2.各县（市、区）部门整治限制竞争条款多问题工作情况表

	云浮市云城区市场监督管理局办公室
	2024年5月14日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MSMANTP0QCfsPyf3LhzzLCT3KSkELDHsNC=0LCjzMjEBMDTxeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzMSFr7eG9LqPr5F73KZ8tcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzMSFr7eG9LpywqeRpbZ2uNB1uambvN190ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLCHvLSPvMiDxLiXwLy=7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xMBzvMRzwMR=wLCnyNCnwMyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiHxKiDvKiD4NCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MjLsLDHsNCPsNSDsLyHsLyT7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=wSTHvQzISbEcFTTUDPjIQSTUpPWcNdjk2SVoAdD4DPSIMUDk4SloEdj0DPT4BY1swZFsoQyk2LDIATUUFPTEOPzEQQTEuazL3YDf4QiErUiYEXmEmUjr0VV8BdEYwckgxMlUFYVg0cikXL1EDSCAxNT0kRzgFMzwXT1U4VVoBYGgEcmQSRVwsc1oBVl8KRFsEZjHwQz44RD8uMFT3UygTMCcLM2P0MVQlXUAPSjkydCA0NTMQZDU4SkP3YmkZMVoVQ2kuLmX1QGcALFPxQUE5cB8CS0ACZSA4cFsnb18ldTT3ZVr3MzMYRyQuXjgUbTIRVmY2YhrzNDswJ0URbj0gYEETdlgwbzvuXy=2QSIxaFgLMlwnT2QpdlsOQCYhJzwDUV4oLSY0JzP4bSQnS1g4MSQSZ1k5akUFbUoFXyUBaEQxXUEObUURcVT0dGIqUEkLQVI3cEkgP0MYYCkiTFoTLiMhUmk3U14BY0cDZWkpaTgzQFQ3RCAtMT0tS2fwaEEVdkYjdD0RYlkFYyM2b2AHNFk3QFMxNF8yLGoGPzERb2cmYzUXPVcEPj0HUWcYZjULSTEqQzDwUTUBZD0CTS=0QVYSMjo3XTwQRSQkT2kSUFE0L2QnbFYuOUUBJxr2XzUEdVcJcj7vQVElQRszaiIOYkg1QmPydl8DRignZEUoazYwdlMlXVgqMToSXULzQVsxRjgRMlQQZzYiTkPuT2Lwa1gjSB8oUF8CRSYOciczUh8AUiIERV8TVi0tZDYFT0b3aFEqNDckazQWbSHqdV0XVlj4NGkldGY2NFk1UEIEZ0LxSFc3bGIjbTQIRlbzazQxa2=8UBs2Zjk5ZSgWQWowVEkORVwSJ2IwbkPxPWooZF0DOSX8M2UAQ0MmK1QwMT0TdiArVmQkS2oDXxskQV7uOTUSbzQQcl8VZzglQFI3P1EgXzQHRjQ4OVs1YU=qUDQWVjHuRiArUDE4SzknQzkoTGgxdSAQQyIQTyQxZkEvLFElSzYwNCgDdlE4L2ouayYEVSEQT2HubjX1a2jyTBsCa1wXUF83ay=1R2=1NWYLSFQZLzsJdS=8XlIDSz73aEkmUFwxTVcXTyETYyUIaFMpS0LxazUEbGEpaVonMTg5Ri=xY2jxYlEGJ0QXZS0PNDQJTkYXVEYxZlcGVSEPb1MpTS=yLD8TYz8CR0IqT2MySDPyLCAWazMqQkModi0vcSEPTiMMc0oZczjvc0D4ZzUTPjYEYTUjT1r3NWUrTEEzT0gSPzwxRiQ1S18sQyAFUFoSS2ohdVkhQTT0QkoZTFD0TWk1VVH2QyYPazcqZScvT1Txa1QBT2fqRWDya0YWVifqcBssYFzqMR8XbFo5TTXzTiI0LVkVTjT3TTgGL2H3ZVfwdDgBLkUuYVs1RDIgMD8RLikQYkMZSGUEPlMxaSA4S0MXYUE5Py=xZEQ2Qmc2QDoHJ0kzakLzUzIoOWISYUMGM1sDNCgZRl4kQGETdmEsYlYoQ2IoT1QLYyL3azIKXjcRcy0qSVo4UiQzQzIgMCAqa0YjYkMZRmQmcGIlZzsgUCknUjw4J1k2dVwoYWYOQS0ZT1sLRCIVLVkSRkg0ZzckY1w4XlshJ0AlcSUoRmQrazwpRSkhTFrqPycvRScEPTc1UGAvT0clY1Y1TWgEciUHaBsXYmLvNFQ4LzkiZSQXLzMpYlgnUjQia1wSYz7yMTE2J0cKR0PuS10jS0UocD8GQTEAT0EQM2YGLjoTZiUmTyYGZUEOP2UqU0M2OUAIcEQZUWEUdSEDL2klXTTuOTsxZVUWdWP8YjEqOV73dEouRFzwMUMuZyQCbVs5ciUHUDIyZGE4T2LuPlI3a18EbjvudWUDdVr0QUoDdjkpcEADajIQRDL3YFsURiIobWkBUE=3TTsKUUoHbS0ia0f1USEkaUYBSVoRMDEZa1H0TVMlTDMxdVc3a2gEa143NTYzZigvdlvwLDYlSWAYQCAmLyIoPj8RUW=0VWQvLVQjdUcWYmgATmEObSgSMjEJRScEQ0MjYkoibmkBYGD8SFslPlYtQ1kqbDEkbCk5ZiTqQ1rwYDnwKyI5LlooLUYoOTb0UmL0ay0wOVD3dmgUVjYqbzcDQh8ORUL1R1g2PWQqNDItOUIYSWjxSyglUSb4YEkUZU=0MkoGTkL8XmYqaT0VK1oMNGEuRGM3R185XTkRRiMYZmQlRi0MMEkyXTYQbCTzYUgHViQrZ1wuJy=uajECQlYXbT0uSTYENSPvNWYucUAqKxsqMEcWTTD8azoZR1jyYF0nZEMGUTYnNVEHQlgwUloCUkYra1oRVEIqaGYmdWEqSF4VLygnSWQIRE=qakAhZlIXbSD3NDQzdDr2Uk=wPVQ1LWIERUgJU2YFazoBaDcAUUYARSEWTWX8Qjc4NFMQXyU0TykyQDkWMEUEUVY4bBssLCISax8xYkkDTUE2LF8HLEkuLFz8YlfudFk4cmIubkgnL1YLUjUmJ1g4MDP0a2cSJ1YwYjUIdVkzQWQidUMRRTrvT0n1bCYQLhsnLTnyYFQ1bloyNGAmPycoPjw3Z0Y2clYURWkvU0EHblQjQmISayAxXRsoLB8wUjk5cj8xTUQUdUD1MSIWTT0JUkMkdWkzYkEqajs4NUbvRVkVbDIsYFYDQCIZazDvUkLzQlouc2XwJ2I0aFrqYEECRzMMT1sqalYEbGH2Q0MVLF8oPlgTTx8hUF8wK1smNUUuZzHqX0EAZ0QPS0IqayYDcVUxTlk1aiUBZT0GdjUWcF7wNVsQaDwEUEAKRTbyJz0DLDcrXzUOT2IBMiI5U2Y5LlcicDosblMiMFcKQTw5Mz81YT8FazXzXU=3Xj8vT1IRTSkKRUkqRWcSUij2ciY0Xlf4XjICa2A5a18uUSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLCDzLCXwLiH1LSLvOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3yXyTvM1X0NFXxMSMiMS=yYSghNCfvNFTvXiMkLCX3NSvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=7K0AxZV4zT1UzOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9a0MBY0ElZUA4RjEWRVQ1KzU5Ll0xJ1MkQDfvTm=

[image: image3.png]

[image: image4.png]g